ГОСТ 11127-78
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
БАРАБАНЫ ДЕРЕВЯННЫЕ
ДЛЯ СТАЛЬНЫХ КАНАТОВ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Издание официальное
Спчирпаформ
2008

размера, оформленное одним документом о качестве, содержащим:
наименование предприятия-изготовителя и его товарный знак;
условное обозначение барабана;
результаты контроля;
обозначение настоящего стандарта.
3.2. Каждый барабан подвергают контролю на соответствие всем требованиям настоящего стан­
дарта.
(Измененная редакция, Изм. №  1).
4. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ
4.1. (Исключен, Изм. № 1).
4.2. Размеры барабанов измеряют металлической линейкой по ГОСТ 427 или рулеткой по ГОСТ
7502 с погрешностью не более 1,0 мм или другими универсальными измерительными инструментами.
(Измененная редакция, Изм. №  2).
4.3. Перпендикулярность шек шейке и оси барабана проверяют металлическим угольником 90‘ по
ГОСТ 3749, катеты которого прикладывают к шейке и к каждой из шек в четырех местах, располо-
С. 7 ГОСТ 11127-78
женных на одинаковом расстоянии от окружности шейки. Длина катета угольника должна
быть 250 мм.
(Измененная редакция, Изм. №  2).
4.4. Смещение оси отверстия барабанов по отношению к центру окружности щеки проверяют
шаблоном -  крестовиной с делениями, у которой длина концов равна радиусу щеки.
4.5. (Исключен, Изм. № 2).
4.6. Параметры шероховатости поверхности — по ГОСТ 15612.
5. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
5.1. Барабаны транспортируют транспортом всех видов в соответствии с правилами перевозки
грузов, действующими на транспорте данного вида. Размещение и хранение грузов при железнодорож­
ных перевозках проводят в соответствии с условиями погрузки и крепления грузов, утвержденными
Министерством путей сообщения СССР.
5.2. Барабаны транспортируют в разобранном виде: щеки с собранными кругами шейки, доски
шейки: детали барабанов формируют в пакеты в соответствии с требованиями ГОСТ 24597, ГОСТ
21650.
Допускается транспортировать барабаны в собранном виде.
5.3. Условия хранения барабанов — 5 по ГОСТ 15150.
Допускается условие хранения X по ГОСТ 15150 сроком не более 3 мес. Барабаны хранят на
деревянных прокладках.
5.4. Барабаны № 4 и 5 при транспортировании и хранении укладывают в несколько рядов по
высоте с установкой их на торцы щек.
Разд. 5. (Измененная редакция, Изм. №  2).
ГОСТ 11127-78 С. 8
И НФО РМАЦИОН НЫЕ ДАН Н ЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством черной металлургии СССР
РАЗРАБОТЧИКИ
К. Г. Залялютдннов. В. Д. Егоров, А. И. Игнатенко, Н. А. Галкина
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета СССР по
стандартам от 05.12.78 №  3249
3. ВЗАМЕН ГОСТ 11127-68
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ
О б о ж а ч е н и е  И Т Д . н а  которы й  л ап а  ссы лка Н ом ер  пункта
ГОСТ 9.401-91 2.22